
240DIÁRIO OFICIALNº 14.187240  Quinta-feira, 15 de Janeiro de 2026

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIJÓ 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 002/2026 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°091/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2025
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIJÓ, denominada CONTRATAN-
TE, e a pessoa Fisica GEMA GALGANI HERMINIO BASTOS, inscrito(a) no 
CPF nº 617.485.282-20, denominada CONTRATADA.
DO OBJETO – O objeto do presente instrumento é a locação de Imóveis des-
tinados a CASA DE PASSAGEM DE MULHERES E CRIANÇAS em necessi-
dades extremas e urgentes de abrigo temporario, de acordo com os termos e 
condições estabelecidas neste instrumento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Proj/Ativ.: 2.029 – Manutenção da Secretaria de Assistencia 
Social

Elemento de Despesa: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – pessoa 
Fisica

Fonte de Recurso: 0500 – Recurso Proproprio

DO VALOR – O valor total da contratação R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil re-
ais). Ja incluidos todos os impostos, taxas e quaisquer outras despesas que 
seja pertinentes ao objeto contratado.
DA VIGÊNCIA – O Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, início em: 
09/01/2026 até 09/01/2027.

Assinam, Railson Ferreira da Silva, Prefeito de Feijó/AC, e a Pessoa Fisica 
GEMA GALGANI HERMINIO BASTOS, inscrito(a) no CPF nº 617.485.282-20.

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIJÓ
GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 017/2025
A Prefeitura Municipal de Feijó – Acre, torna público que o Excelentíssimo 
Senhor Prefeito, Ratificou a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, conforme Pro-
cesso Administrativo nº 092/2025, que tem como objeto: Locação de imóveis 
residencial para famílias desabrigadas, com fulcro no Art. 74, inciso V, da Lei 
nº 14.133/2021, para a atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Cidadania e Inclusão Social, em favor das pessoas físicas: 

VENCEDOR CPF Nº QUANT. 
DE MESES

VALOR 
MENSAL

VALOR 
TOTAL

Valdete Alves de Souza 139.624.028-45 12 R$ 500,00 R$ 6.000,00
Anélio Dias Viana 058.720.062-68 12 R$ 700,00 R$ 8.400,00
VALOR TOTAL R$ 14.400,00

Publique-Se.
Feijó-Acre, 14 de janeiro de 2026.

José Juarez Leitão dos Santos
Prefeito em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIJÓ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO Nº 90041/2025 
Tipo de Licitação: Menor Preço global. Objeto: Aquisição de veiculo de transporte 
pessoal, visando atender as necessidades da secretaria municipal de Educação 
do Município de Feijó – Acre – Termo de Compromisso 971593-4 – FNDE. Retira-
da do Edital: no período de 16 a 28/01/2026, o presente Edital poderá ser retirado 
pelo endereço eletrônico do Tribunal de contas do Estado do Acre/portaldaslicita-
coes/LICON, www.feijo.ac.gov.br ou ainda no site www.comprasgovernamentais.
gov.br. Data de Abertura: 29/01/2026 às 10h00min horário de Brasília. 
Feijó – Acre, 14 de Janeiro de 2026. 

Maria Erlânia da Silva Aguiar 
Pregoeira CPL

ESTADO DO ACRE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIJÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 01/2026
A Prefeitura Municipal de Feijó, por intermédio da(o) Secretaria Municipal de 
Administração, com esteio na Lei nº 13019, de 31 de julho de 2014 e Decreto 
nº 11238, de 02 de maio de 2023, torna público o presente Edital de Chama-
mento Público nº 01/2026, a finalidade deste Chamamento Público é a sele-
ção de organizações da sociedade civil (OSC) que apresente proposta que 

torne mais eficaz a execução do objeto deste Edital, celebrado para a conse-
cução de finalidade de interesse público e recíproco que envolve a transferên-
cia de recursos financeiros à OSC, conforme condições estabelecidas neste 
instrumento, o objeto é a realização do evento FEIJÓ FOLIA 2026, em Feijó – 
Acre. Período de Inscrição e Entrega da Proposta de trabalho: de 06/01/2026 
a 05/02/2026, no horário das 08h00min às 14h00min, na Secretaria Municipal 
de Administração. Os interessados poderão obter o texto do edital na íntegra 
juntamente com seus anexos e todas as informações sobre este chamamento 
presencialmente ou solicitar pelo endereço eletrônico: semad@feijo.ac.gov.br.

Emilson Péricles de Araújo Brasil Junior
Secretário Municipal de Administração
Railson Ferreira da Silva
Prefeito de Feijó

JORDÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO Nº 008/2025
A PREFEITURA MUNICIPAL DE JORDÃO por intermédio da Comissão Per-
manente de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados que 
realizará a sessão pública de abertura na modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 008/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 049/2025.
Objeto: Aquisição de Máquinas e Equipamentos (Roçadeira Manual)
Abertura: 29 de janeiro de 2026 às 10h (Horário de Brasília)
Local: https://licitanet.com.br/
O presente edital pode ser obtido no site https://licitanet.com.br/, ou no site 
desta Instituição: https://www.jordao.ac.gov.br/ e no site externo.tceac.tc.br. 
(Tribunal de Contas do Estado – TCE/AC – LICON), ou em seu Setor de Lici-
tações a partir do dia 15 de janeiro de 2026.
Para todas as referências de tempo será utilizado o horário de Brasília.
Jordão Acre, 14 de janeiro de 2026.

Edilson da Silva Sampaio
Pregoeiro 

MÂNCIO LIMA

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA DE MÂNCIO LIMA
GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO
O Prefeito Municipal de Mâncio Lima, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 14.133/21 
e suas alterações posteriores, amparado no parecer exarado pela Procurado-
ria Jurídica, resolve: Autorizar a contratação nos seguintes termos: Dispensa 
de Licitação Eletrônica nº. 001/2025, com fundamento no Art. 75, inc. II da Lei 
Federal nº 14.133/21.
Objeto: Aquisição de equipamentos destinados ao processamento artesanal e 
semi – industrial da cana-de-açúcar. 
A empresa: EXTREMO OESTE CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E COMÉRCIO 
LTDA CNPJ: 30.596.438/0001-45
Vigência do contrato 06 (seis) meses, após a assinatura do contrato.
Valor Global: R$ 10.020,00 (dez mil e vinte reais). 
Mâncio Lima/Ac, 14 de janeiro de 2026.

José Luíz Gomes da Costa 
Prefeito Municipal

MARECHAL THAUMATURGO

ESTADO DO ACRE
MUNICÍPIO DE MARECHAL THAUMATURGO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 001 DE 02 DE JANEIRO DE 2026

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do servidor para o cargo em comissão de acor-
do com a lei nº 221 de 31 de dezembro de 2025 e dá outras providências. ”

O PREFEITO DE MARECHAL THAUMATURGO, Estado do Acre, no uso das 
atribuições legais que lhes são conferidas pela lesgilação vigente,
R E S O L V E:
Art. 1º. Fica NOMEADO o Senhor CLEONILTON SANTOS DA SILVA, inscrito 
no CPF sob o nº 859.144.362-49 para execer o Cargo de Comissão de Secre-
tário Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças, conforme previsto na 
Lei nº 221, de 31 de dezembro de 2025 até ulterior deliberação.


